según lo señalado en el Laudo asciende $30.100.000 (cincuenta y nueve millones cien 
mil pesos). Con el fin de determinar el acervo líquido, cuyo monto deberá distribuirse 
entre los comuneros, deberá deducirse el pasivo determinado en la resolución del 
Laudo, ascendente a la suma total de $3.311.000 (tres millones trescientos once mil 
pesos), resultando así un acervo líquido de $26.789.000 (veintiséis millones setecientos 
ochenta y nueve mil pesos), cantidad que corresponde distribuir entre los comuneros. 
Con el fin de determinar el acervo líquido, cuyo monto deberá distribuirse entre los 
comuneros, deberá deducirse el pasivo determinado en la resolución del Laudo, 
ascendente a la suma total de $3.311.000 (tres millones trescientos once mil pesos), 
resultando así un acervo líquido de $26.789.000 (veintiséis millones setecientos 
ochenta y nueve mil pesos), cantidad que corresponde distribuir entre los comuneros. 
Hijuela de doña Ema Aravena Canales Le corresponde el 11,111 %, de la parte en la 
herencia, que asciende a $3.344.411 (tres millones trescientos cuarenta y cuatro mil 
cuatrocientos once pesos). A la hijuela citada se debe descontar el monto de $367.885 
(trescientos sesenta y siete mil ochocientos ochenta y cinco pesos), por concepto de honorarios 
correspondientes al Tribunal Arbitral. Asimismo, dado que doña Ema Aravena Canales fue 
quien adelantó el pago de los gastos incurridos por diversas diligencias en el proceso de 
partición de bienes, en este acto se le reembolsa la suma total de $4.658.666 (cuatro millones 
seiscientos cincuenta y ocho mil seiscientos sesenta y seis pesos), considerando que se 
descuenta de dicha suma su parte correspondiente del 11,111 % (once coma ciento once 
milésimos por ciento), que asciende a $582.327 (quinientos ochenta y dos mil trescientos 
veintisiete pesos). En consecuencia, esta hijuela se entera y paga mediante vale vista a nombre 
de doña Ema Aravena Canales, entregándose la suma total de $7.635.192 (siete millones 
seiscientos treinta y cinco mil ciento noventa y dos pesos), recibiendo estos dineros a su entera 
satisfacción, y no resultando alcance alguno. Hijuela de doña María Aravena Canales Le 
corresponde el 11,111 % de la parte en la herencia, que asciende a $3.344.411 (tres millones 
trescientos cuarenta y cuatro mil cuatrocientos once pesos). A la hijuela citada se debe 
descontar el monto de $367.885 (trescientos sesenta y siete mil ochocientos ochenta y cinco 
pesos), por concepto de honorarios correspondientes al Tribunal Arbitral. Asimismo, se deben 
descontar los gastos incurridos por diversas diligencias en el proceso de partición de bienes, 
por un monto de $582.327 (quinientos ochenta y dos mil trescientos veintisiete pesos), 
correspondiente a su parte proporcional de los gastos pagados por doña Ema Aravena Canales. 
En consecuencia, esta hijuela se entera y paga mediante vale vista a nombre de doña María 
Aravena Canales, entregándose la suma total de $2.394.199 (dos millones trescientos noventa 
y cuatro mil ciento noventa y nueve pesos), recibiendo estos dineros a su entera satisfacción, y 
no resultando alcance alguno. Hijuela de doña Graciela Aravena Canales, Le corresponde el 
11,111 % de la parte en la herencia, que asciende a $3.344.411 (tres millones trescientos 

cuarenta y cuatro mil cuatrocientos once pesos). A la hijuela citada se debe descontar el monto 
de $367.885 (trescientos sesenta y siete mil ochocientos ochenta y cinco pesos), por concepto 
de honorarios correspondientes al Tribunal Arbitral. Asimismo, se deben descontar los gastos 
incurridos por diversas diligencias en el proceso de partición de bienes, por un monto de 
$582.327 (quinientos ochenta y dos mil trescientos veintisiete pesos), correspondiente a su 
parte proporcional de los gastos pagados por doña Ema Aravena Canales. En consecuencia, esta 
hijuela se entera y paga mediante vale vista a nombre de doña Graciela Aravena Canales, 
entregándose la suma total de $2.394.199 (dos millones trescientos noventa y cuatro mil ciento 
noventa y nueve pesos), recibiendo estos dineros a su entera satisfacción, y no resultando 
alcance alguno. Hijuela de don Claudio Aravena Canales Le corresponde el 11,111 % de la 
parte en la herencia, que asciende a $3.344.411 (tres millones trescientos cuarenta y cuatro mil 
cuatrocientos once pesos). A la hijuela citada se debe descontar el monto de $367.885 
(trescientos sesenta y siete mil ochocientos ochenta y cinco pesos), por concepto de honorarios 
correspondientes al Tribunal Arbitral. Asimismo, se deben descontar los gastos incurridos por